
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 153 DEL 27-12-2021

OGGETTO:Prelievo Fondo di Riserva ex art. 166 D.Lgs. n.267/2000.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 11:30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 160 DEL 16-12-2021

Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA

OGGETTO: Prelievo Fondo di Riserva ex art. 166 D.Lgs. n.267/2000.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 21/04/2021 di approvazione del “Documento
Unico di Programmazione” (DUP);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 26/05/2021 di approvazione del bilancio di
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 19/07/2021 di approvazione del PEG;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 27/09/2021 di approvazione del Rendiconto
di gestione dell’esercizio finanziario 2020;

Visto l’art. 166, comma 2, del d.lgs. 267/2000: “Il fondo di riserva è utilizzato, con deliberazioni
dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di
contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli
interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”;

Visto l’art. 166, comma 2bis, del d.lgs. 267/2000: “La metà della quota minima prevista dai commi
1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata
effettuazione comporta danni certi all'amministrazione”;

Visto l’art. 176 del d.lgs. 267/2000: “I prelevamenti dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese
potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati fino al 31 dicembre
di ciascun anno”;

Visto l’art. 20bis del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione commissariale n.6 del
23/04/2020, che testualmente recita “Le deliberazioni di variazioni di bilancio approvate dalla Giunta
comunale e le deliberazioni di utilizzo del fondo di riserva vengono comunicate al consiglio comunale,
a cura del Segretario Generale, nel corso della prima adunanza utile”;

Dato atto che il fondo di riserva, cap. 7400, codice 20.01-1.10.01.01.001, presenta uno stanziamento di euro
25.201,14;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 122 del 24-09-2021 “Concessione contributo all'Istituto
Comprensivo Statale "A. Roncalli" di Grotte finalizzato alla sostituzione tende per aule didattiche
plesso Roncalli. Atto di indirizzo” con la quale è stato fornito atto di indirizzo agli uffici competenti al
fine di procedere, nel rispetto di quanto richiamato nella parte motiva, alla concessione di un
contributo di euro 5.050,80 finalizzato ad effettuare un intervento manutentivo urgente per la
sostituzione/riparazione di arredo scolastico, nello specifico, delle tende da sole installate nelle aule
didattiche del plesso Roncalli, viale della Vittoria 77 – 92020 Grotte, poiché logore e non più
funzionanti;

Viste le esigenze manifestate dal territorio di procedere ad interventi di manutenzione ordinaria di diverse
arterie cittadine;

2



Rilevato che è necessario provvedere al prelevamento dal fondo di riserva di competenza e dal fondo di
riserva di cassa, (cap. 7400) del bilancio di previsione in corso, per integrare la dotazione dei seguenti
capitoli di spesa:

Capitolo 13135 “Trasferimenti scuola elementare” - codice 04.02-1.04.01.02.999 per euro 5.050,80;

Capitolo 72112 “Realizzazione e miglioramento infrastrutture varie e spazi pertinenti - Viabilità,
circolazione stradale e servizi connessi” - codice 08.01-2.02.01.09.000 per euro 20.150,34;

Dato Atto che il fondo di riserva, che presenta alla data odierna la disponibilità di € 25.201,14, a seguito del
presente prelevamento ammonterà ad € 0,00;

Preso Atto che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio di previsione
2021-2023 e rispettato il pareggio di bilancio;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano la contestuale
variazione del Documento Unico di Programmazione;

Ritenuto che necessita pertanto assegnare al Responsabile di P.O. competente le suddette somme al
fine di adottare gli impegni di spesa e provvedere al relativo affidamento;

Visti:

il D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. n.118/2011;
la L.R. n.48/1991;
la L.R. n.23/1998;
la L.R. n.30/2000;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

Di dare atto e fare proprio quanto indicato nella parte espositiva della presente proposta.1.

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il prelievo dal fondo riserva iscritto al2.
codice P.F. U 1.10.01.01.01 – codice di bilancio 20.01.1.10 (cap. 7400) del bilancio di
previsione in corso, per € 25.201,14 destinandolo ad integrazione dei seguenti capitoli:

Capitolo 13135 “Trasferimenti scuola elementare” - codice 04.02-1.04.01.02.999 per euro
5.050,80;

Capitolo 72112 “Realizzazione e miglioramento infrastrutture varie e spazi pertinenti - Viabilità,
circolazione stradale e servizi connessi” - codice 08.01-2.02.01.09.000 per euro 20.150,34;

Di dare atto che i dati di interesse del tesoriere attinenti alla presente variazione sono inseriti3.
nell’allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.

Dare mandato alla Segreteria comunale di comunicare l’adozione del presente atto al4.
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 20-bis del vigente Regolamento di contabilità
approvato con deliberazione commissariale n.6 del 23/04/2020.

Di assegnare ai Responsabili di P.O. competenti le suddette somme al fine di adottare gli5.
impegni di spesa.

3



Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge con votazione6.
successiva, stante la necessita di provvedere entro i termini previsti dalla normativa vigente
in materia.

****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese.

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-12-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 27-12-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 28-12-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


